
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2122 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI A PERSONE IN DIFFICOLTÀ 

ECONOMICA SOTTO FORMA DI BUONI SPESA-TESSERE 
SUPERMERCATO 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che con ordinanza emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 
658 del 29 marzo 2020 è stata disposta l’assegnazione di contributi per i Comuni, da destinare a 
misure urgenti di solidarietà alimentare mediante buoni spesa utilizzabili presso esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale, o mediante 
acquisto diretto di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

Richiamati i precedenti provvedimenti:   

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 02 aprile 2020 con oggetto: “Indirizzo 
relativo a criteri e modalità per l’erogazione di buoni spesa per acquisto di generi 
alimentari e beni di prima necessità di cui all’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 della 
Protezione Civile” che ha definito le modalità per l’individuazione degli esercizi 
commerciali/farmacie ed i criteri e le modalità per l’individuazione dei cittadini 
destinatari della misura e l’entità della stessa; 

- la determinazione dirigenziale n. 572 del 10/04/2020, con oggetto: “Contributi Buoni 
Spesa per acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità: approvazione primo 
elenco Esercizi Commerciali”; 

Ricordato che il Comune provvede alla liquidazione delle somme dovute agli operatori 
commerciali dietro presentazione di regolare fattura elettronica ed invio di una distinta analitica  e 
degli originali dei buoni spesa cartacei utilizzati dagli aventi diritto e trattenuti dai commercianti; 

Rilevato che, tra gli Esercizi Commerciali che hanno aderito all’iniziativa, alcuni di essi hanno 
offerto una percentuale di sconto tra il 5 e il 10%, applicata con diverse modalità: con lo sconto in 
pari percentuale nella fattura presentata al Comune, oppure applicando maggior valore ai buoni 
cartacei presentati dai beneficiari ecc…; 

Considerato che il supermercato Alìper s.p.a. ha applicato lo sconto del 10% con emissione di 
tessere spendibili nello stesso Esercizio Commerciale che sono state consegnate al Comune di 
Bassano del Grappa per un totale di 660 tessere del valore di € 10,00 ciascuna per un importo 
complessivo di € 6.600,00; 

Vista la fase istruttoria, effettuata dal Servizio Servizi sociali, per individuare i beneficiari cui 
consegnare le tessere spendibili presso il supermercato Alìper,, le cui pratiche depositate agli atti del 
servizio, sono di seguito elencate: 

N° N° Prot. Richiesta 
Data  

Richiesta 
Esito Istruttoria 

1 56535 09/09/2020 Positivo 

 



2 68398 23/10/2020 Positivo 

3 70244 02/11/2020 Positivo 

4 70247 02/11/2020 Positivo 

5 70249 02/11/2020 Positivo 

6 70254 02/11/2020 Positivo 

7 70257 02/11/2020 Positivo 

8 70260 02/11/2020 Positivo 

9 70261 02/11/2020 Positivo 

10 70266 02/11/2020 Positivo 

11 73195 10/11/2020 Positivo 

12 73196 10/11/2020 Positivo 

13 73197 10/11/2020 Positivo 

14 73198 10/11/2020 Positivo 

15 73199 10/11/2020 Positivo 

16 73200 10/11/2020 Positivo 

17 75939 19/11/2020 Positivo 

 

Ravvisato che le tessere suddette si configurano come un vantaggio economico seppure non 
monetario e ritenuto di dare evidenza dell’operazione al bilancio c.e., accertando la somma di € 
6.600,00 al capitolo 664 “Contributi finalizzati ad attività sociali”, codifica ministeriale 2.0103.02; 

Ritenuto altresì di impegnare la medesima somma al bilancio c.e capitolo 350098 “Spese 
finanziate con contributi finalizzati ad attività sociali”  codifica di bilancio 12.05.1.0103 a favore dei 
beneficiari individuati dal Servizio servizi sociali; 

Atteso che i mandati di pagamento saranno collegati alle reversali di incasso; 

Dato atto che le tessere verranno consegnate, a cura del Servizio, ai beneficiari, come 
descritto nell’allegato A) alla presente determinazione, di cui si omette la pubblicazione per i 
contenuti di riservatezza, che indica il totale di tessere per ogni beneficiario e il valore monetario 
corrispondente; 

Dato atto che l’ attribuzione oggetto della presente determinazione non è soggetta alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ma è sottoposta agli obblighi di pubblicità in rete;  

Richiamate: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018 avente per oggetto 
“Approvazione nuovo regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali 
in ambito socio assistenziale”; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto 
“applicazione nuovo ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime 
transitorio, servizi sociali/politiche infanzia e giovani area II”; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m..i. ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Visti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2020 – 2022; 

- la deliberazione di G. C. n. 29 del 07.02.2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si riportano integralmente 

1. di dare evidenza,  nel bilancio c.e., dell’operazione di consegna di n. 660 tessere del valore di 
€ 10,00 ciascuna, emesse dal supermercato Alìper s.p.a  in applicazione della scontistica del 
10% sul totale fatturato al Comune di Bassano del Grappa, per l’iniziativa dei buoni spesa 
cartacei distribuiti alle famiglie in difficoltà nel corso del 2020; 

2. di accertare la somma di € 6.600,00 al bilancio c.e. , capitolo 664 “Contributi finalizzati ad 
attività sociali”, codifica ministeriale 2.0103.02; 

3. di impegnare la somma di € 6.600,00 al bilancio c.e capitolo 350098 “Spese finanziate con 
contributi finalizzati ad attività sociali” codifica di bilancio 12.05.1.0103 a favore dei 
beneficiari individuati dal Servizio servizi sociali; 

4. di segnalare  che i mandati di pagamento saranno collegati alle reversali di incasso; 

5. di dare atto che i beneficiari della misura sono indicati nell’allegato A) alla presente 
determinazione di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza, che indica il 
totale di tessere per ogni beneficiario e il valore monetario corrispondente; 

6. di specificare che le tessere verranno consegnate, a cura del Servizio, ai beneficiari, come 
descritto nell’allegato A) suddetto; 

7. di dare atto che l’ attribuzione oggetto della presente determinazione non è soggetta alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ma è sottoposta agli obblighi di pubblicità in rete. 

 

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3065_2020 
E E_713_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


